
 

 

Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 
 
 

Brusel 10.3.2022 

C(2022) 1384 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Evropská komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko 

ke sdělení o financování přechodu k udržitelnému hospodářství (COM(2021) 390 final) 

a k návrhu nařízení o evropských zelených dluhopisech (COM(2021) 391 final). 

Komise oceňuje, že se Senát rozhodl tyto iniciativy analyzovat. 

Zásadním prvkem pro financování a zajištění úspěchu a hospodářské životaschopnosti 

ekologické transformace jsou udržitelné finance a v tomto ohledu hraje důležitou úlohu 

taxonomie EU. Z tohoto důvodu Komise v současné době pracuje na dokončení rámce 

taxonomie EU a na provádění strategie udržitelného financování, jakož i na rámci pro 

zveřejňování informací. V popředí jejího zájmu jsou rovněž opatření k posílení odolnosti 

finančního systému vůči klimatickým a environmentálním rizikům a opatření týkající se 

způsobů, jak zlepšit schopnost finančních institucí tato rizika identifikovat a zvládat. Jednou 

z jejích dalších hlavních priorit je sledování rizik pro udržitelnost ze strany orgánů dohledu 

a zajištění odpovídající úrovně prosazování předpisů v celé EU.  

Pokud jde o taxonomii EU a její úlohu při podpoře transformace, je nezbytné zvýšit 

transparentnost a mobilizovat finanční prostředky na činnosti, které jsou na věrohodné cestě 

k udržitelnosti. Komise v souladu s požadavky nařízení o taxonomii předložila doplňující akt 

v přenesené pravomoci týkající se taxonomie v oblasti klimatu, který se vztahuje na ty 

činnosti, které dosud nebyly zahrnuty do prvního aktu v přenesené pravomoci týkajícího se 

taxonomie EU v oblasti klimatu, zejména na některá odvětví energetiky. Tento doplňkový akt 

v přenesené pravomoci se vztahuje na zemní plyn a jadernou energii coby přechodné činnosti, 

a to do té míry, do jaké spadají do působnosti čl. 10 odst. 2 nařízení o taxonomii EU. Jedná se 

o činnosti, které zatím nemohou být nahrazeny technologicky a ekonomicky proveditelnými 

nízkouhlíkovými alternativami, ale přispívají ke zmírňování změny klimatu a mají potenciál 

hrát významnou úlohu při přechodu na klimaticky neutrální ekonomiku. Jejich začlenění je 

v souladu s cíli a závazky EU v oblasti klimatu a podléhá přísným podmínkám, přičemž 

nedochází k vytěsňování investic do obnovitelných zdrojů energie. Tyto činnosti podléhají 



2 

jasným omezením a obdobím postupného ukončování. Tato klasifikace neurčuje, zda určitá 

technologie bude, či nebude součástí energetického mixu určitého členského státu. 

Pokud jde o legislativní návrh týkající se evropských zelených dluhopisů, Komise vítá závěr 

Senátu, že k dosažení cílů iniciativy je nezbytné přijmout opatření na evropské úrovni, a že je 

tedy v souladu se zásadou subsidiarity.  

Komise sdílí ambici Senátu, aby byla dobrovolná norma prakticky využitelná. Přizpůsobila 

tedy svůj návrh tak, aby byl v souladu se stávajícími tržními normami a osvědčenými postupy 

a aby mohli taxonomii EU uplatňovat rovněž emitenti evropských zelených dluhopisů.  

Tato norma má podpořit emitenty při jejich přechodu na klimatickou neutralitu tím, že se 

standardizuje a vyjasní otázka vydávání vysoce kvalitních zelených dluhopisů. Silná vazba na 

taxonomii EU poskytne emitentům spolehlivý způsob, jak prokázat, že jejich dluhopisy splňují 

cíle v oblasti životního prostředí a klimatu. 

Komise rovněž bere na vědomí návrh na sledování budoucího využívání evropských zelených 

dluhopisů, jakož i vývoje na trhu se zelenými dluhopisy.  

Komise se domnívá, že politický dialog s vnitrostátními parlamenty má zásadní význam pro 

přiblížení orgánů Evropské unie jejím občanům, a těší se, že v něm bude se Senátem i nadále 

pokračovat.  

S pozdravem 

 

 

 

Maroš Šefčovič     Mairead McGuinness 

místopředseda      členka Komise 

 

 


